Proc. Leg. nº 4657/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1767/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre
convocação de profissionais para
atendimento nas farmácias da rede
municipal.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que em junho do presente exercício este gabinete foi

informado através da C.I. nº 308/2022 — SS, que a contratação dos profissionais

para compor o quadro de funcionários do atendimento farmacêutico estava em

processo de convocação;

Considerando reclamações de usuários quanto a redução nos dias de

atendimento de algumas farmácias;

E por fim, considerando que em junho/2022, oito Unidades Básicas de

Saúde estavam em processo de renovação de licença de funcionamento da

Vigilância Sanitária;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- O quadro de funcionários do atendimento farmacêutico foi composto?

2- Na afirmativa, em sua totalidade? Discrimine.

3- Na negativa, qual a atual situação e qual previsão para ajuste do

Proc. Leg. nº 4657/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

quadro?

4- No momento, quais dias e horários de funcionamento das farmácias?

5- Existem farmácias fechadas?

6- Na afirmativa, favor explanar sobre motivo, previsão de retorno e
protocolo de atendimento da população usuária da Unidade.

7- Referente à renovação da licença de funcionamento da Vigilância
Sanitária, em qual fase se encontra?

Valinhos, 15 de setembro de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZEY9HM9789Z030BY
		2022-09-15T11:30:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-15T11:30:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura